5. Remanet etiam obscura et ambigua doctrina tradita n. 22, de *modo* quo quis membrum corporis episcopalis effi. dtur et constituitur. Verum quidem est singulum episcopum, eo ipso quod episcopus est, ad Ordinem vel corpus episcoporum aliquo modo reapse pertinere, idque vi consecrationis, qua episcopus revera constituitur.

Non tamen suffidit ad plenam et legitimam cooptationem in corpus episcoporum, nisi ulterius accedat communio sive communicatio cum eorum Capite aliisque membris, ut ibidem didtur. Haec autem communio postulat *electionem vel confirmationem in episcopum ex parte Romani Pontificis*, cuius auctoritate episcopi assumuntur, ut docet Concilium Tridentinum (DENZ-SCHON. 1778), itemque unionem in vinculo pads et caritatis.

Insuper, videtur quod ad *plenam* cooptationem in collegium episcopale requiri, ritur ex parte singulorum membrorum eius ut habeant potestatem non solum ordinis, sed et *iurisdictionis*. Nisi enim singula membra potestatem iurisdictionis pro sua quaeque parte habeant, totum eorum Corpus procul dubio non habebit plenitudinem talis potestatis.

Quae tamen iurisdictionis potestas non obtinetur vi solius consecrationis (supra, n. 3), neque simplid electione vel assumptione ex parte Romani Pontificis, neque sola unione in vinculo caritatis et pads: idest, non obtinetur sola consecratione et communione, quia episcopi mere titulares utramque habent, *quin tamen potestate iurisdictionis fruantur*, eo quod non habent portionem assignatam sibique propriam regendam christiani gregis.

Hoc ergo punctum schematis imperfectione et obscuritate laborat, cum tamen sit tanti momenti et apprime exponendum.

6. Eadem de causa manent obscura et ambigua ea, quae consequenter dicuntur, de potestate iurisdictionis ipsius corporis vel collegii episcoporum iam constituti in universam Ecclesiam. Textus enim (n. 22, pag. 21, linn. 6-25) docet eam haberi vi incorporationis episcoporum omnium in praedictum collegium, idest vi consecrationis sacramentalis et communionis cum collegii capite atque membris, quibus talis incorporatio perfiditur.

Hoc autem non sufficere ad habendam potestatem iurisdictionis) patet ex modo dictis n. 5. Neque satis est mera successio *materialis* e collegio apostolorum, sed omnino requiritur successio *formalis*, quae sine capite potestatem illam largiente et communicante non datur.

Evidem expresse et iterato docetur *usum sive exercitum* potestatis tam singulorum quam omnium episcoporum regi et moderari a supra Romani Pontificis auctoritate (nn. 22-23; n. 27, pag. 26, linn. 4-6). At hoc non videtur sufficere, quia *insuper et per prius ipsa potestas debet eidem submitti ac subordinari*, iuxta illud C.I.C., can. 108, 1: «*Ex divina institutione Sacra Hierarchia ratione ordinis constat episcopis, presbyteris et ministris; ratione iurisdictionis, Pontificatu Supremo et episcopatu subordinato*».

Ex divina nempe institutione, non ex solo iure ecclesiastico, totus episcopatus, i. e. tam singuli episcopi quam omnes simul *subordinantur Papae* quantum ad *totam* iurisdictionem, videlicet non solum quoad usum vel exerdtium, sed *etiam quantum ad ipsam potestatem*.

De hac enim, et non de solo eius exercitio, docet Leo XIII: «*Romani Pontificis potestas summa est, universalis planeque sui iuris; episcoporum veto /potest-*

stas] certis circumscripta finibus) nee plane sui iuris » (Enc. *Satis cognitum*) ed. cit., p. 52: DENZ-SCHON. 3309).

Et ideo « aperte repugnat constitutioni divinae, iurisdictioni Romanorum Pontificum episcopos subesse *singulos*, ius esse; *universos*) ius non esse. Haec enim *omnis* est causa ratioque fundamenti, ut unitatem stabilitatemque *toti* potius aedificio quam *partibus* eius singulis tueatur » (*ibid.*, p. 50: DENZ-SCHON. 3309). Ipsa namque dependentia et subordinatio potestatis singulorum et omnium episcoporum a supra potestate Romani Pontificis, est *causa interna et adaequata* unitatis et stabilitatis totius corporis Ecclesiae, quin necesse sit confugere ad causam quandam externam et charismaticam Spiritus Sancti, ut facit textus schematis (n. 22, pag. 21, linn. 24-25; n. 27, pag. 26, linn. 15-16).

Nimirum, « episcoporum ordo tune rite, *ut Christus iussit*, colligatus cum Petro putandus est, *si Petro subsit eique pareat*: secus, in multitudinem confusam ac perturbatam necessario delabitur » (LEO XIII, *Enc. cit.*, p. 48: DENZ-SCHON. 3308).

7. Quad si potestatem illam iurisdictionis accipient episcopi ipsa sacramentali consecratione eiusque vi, et non immediate a Romano Pontifice, non satis appetet *cur et quomodo* usus eius vel exercitium positum sit in libero arbitrio Papae, ut ab eo regatur certisque limitibus circumscribatur, ut dicitur n. 23, pag. 22, lin. 10; n. 27, pag. 26, linn. 4-6.

Nam huiusmodi potestas, cum sit essentialiter activa, ideoque ad actionem vel exercitium essentialiter ordinata, natura sua postulat ac exigit ut ad exercitium traducatur. Hoc autem importat quoddam nativum et inalienabile *ius* ad praedictum actum vel exercitium peragendum; et quidem *divinum*, cum sit de ratione praedictae potestatis, quae de iure vel institutione divina dicitur. Iuri autem divino episcoporum tali potestate instructorum vi ipsius sacramentalis consecrationis, respondet ex parte Pontificis Romani *officium eiusdem ordinis, divini scilicet* usum vel exercitium eius conferendi, et non impediendi neque limitandi pro suo libito.

Teneretur ergo Romanus Pontifex officio et obligatione divini ordinis *a quo excusari et dispensari non posset* liberum concedere exercitium potestatis iurisdictionis omnibus et singulis episcopis in omnes et singulas portiones totius christiani gregis.

Quamvis igitur distinctio inter potestatem et exercitium eius sit fundata in re valdeque utilis in pluribus casibus, in re tamen praesenti non est proficia neque apta ad problema solvendum, quin immo ad inconvenientia ducit, videlicet ad tollendam vel minuendam universalitatem et plenitudinem potestatis primatialis Romani Pontificis in omnes et singulos fideles et Pastores, horumque plenam atque universalem *subordinationem ac dependentiam ab illo*, iuxta doctrinam definitam a Concilio Vaticano I, quae hie recolitur et iterato proponitur (n. 18, pag. 18, linn. 11-21; n. 22, pag. 21, linn. 22-34).

Neque enim potestas iurisdictionis, de qua est sermo, *meram aptitudinem vel idoneitatem* ad eius exercitium importaret *absque ullo iure vel exigentia*, quemadmodum nonnulli dictare videntur, ut respondeant utcumque praedictae difficultati, sed *verum ius* vi verbi nominare videtur, iuxta illud Tullii Ciceronis: « *ut [C. Cassius] imperandi in Syria, Asia, Bithynia, Ponto, ius potestatemque habeat* » (*In M. Antonium Philippica XI*, 12; *Opera*, ed. J. Olivet, t. 6, p. 538. Genevae 1758).

8. Quad autem dicitur de potestate iurisdictionis eiusque exercitio tam sin-

gulorum quam omnium episcoporum, eadem ratione dici debet de potestate eiusque exercitio totius corporis vel collegii episcopal, quae hac de causa vocantur potestas collegialis et exercitium collegiale. Potestas nempe collegialis in universam Ecclesiam haberetur a collegio episcoporum vi sacramentalis consecrationis et communionis cum collegii capite atque membris inter se, licet eius exercitium rnllegiale regeretur ac moderaretur a Romano Pontifice.

Difficultas enim manet proportionaliter eadem. Quia talis potestas collegialis videtur essentialiter importare *verum ius* ad eius exercitium item collegiale ex parte collegii episcoporum, *verumque officium* et obligationem ex parte Romani Pontificis conferendi illud exercitium absque ulla restrictione sive limitatione. Quod tamen videtur offendere verum eius primatum universalem iurisdictionis in totam Ecclesiam atque in omnes fideles et pastores.

9. Imo et augetur difficultas ex eo quad potestas collegialis collegii episcoporum dicitur plena, suprema et universalis in totam Ecclesiam, baud secus ac potestas ipsius Romani Pontificis. Quo fit, ut ipsum collegium episcoporum sit *subiectum praedictae potestatis*) sicut et Romanus Pontifex (n. 22, pag. 21, linn. 7-15). *Non est autem plena neque suprema, si exercitium eius ab alia potestate regitur, moderatur et limitatur*, ut est potestas ipsius Romani Pontificis per se et personaliter considerati, quemadmodum ibidem conceditur, pag. 21, linn. 25-34.

His adde quad tune haberetur *duplex subiectum proprium* duplicitis potestatis plenae, supremae et universalis in totam Ecclesiam Christi, nempe Romanus Pontifex solus et collegium episcoporum; pariterque plena et suprema potestas iurisdictionis unius Pontificis itemque collegii. Potestas enim, cum non sit substantia sed accidens, multiplicatur numero secundum numerum subiectorum *propriorum* quibus inest.

Hoc autem secum fert *duplex inconveniens*, idque gravissimum: aliud *generale* pro omni societate rite constituta, nempe « rerum ordinem mutuasque necessitudines perturbari si bini magistratus in populo sint eodem gradu, neutro alteri obnoxio » (LEO XIII, Enc. *Satis cognitum*, ed. cit., p. 52; DENZ-SCHON. 3309); aliud *speciale pro ipsa Ecclesia*, cuius forma regiminis divinitus instituta non est collegialis neque dyarchica, sed *monarchica*, ut patet ex damnatione Martini de Barcos ab Innocentio X et quorundam orientalium a S. Pio X (DENZ-SCHON. 2999, 3555), itemque Valentini Eybel a Pio VI, nempe « Christum non instituisse directe in Ecclesia formam *monarchicam* » (Apud Monachos Solesmenses, *La Iglesia*, t. I, n. 49, p. 54; Buenos Aires 1961).

10. Neque difficultas plene solvitur ex eo quad in collegio episcoporum necessario includitur, ut caput eius, ipse Romanus Pontifex, atque idea duplex illud subiectum plenae supremaeque potestatis non esset adaequate distinctum, sed *inadaequata tantum*, nempe Romanus Pontifex solus ex una parte, et Romanus Pontifex una cum corpore episcoporum ex alia.

In cuius confirmationem adducitur auctoritas Concilii Vatican I de primatu Romani Pontificis (nn. 18, 22), et C.I.C. de Concilio Oecumenico in quo totum corpus episcoporum una cum Papa congregatm (n. 22).

Utrumque proponit C.I.C. hisce verbis: « *Romanus Ponti/ex*, B. Petri in primatu Successor, habet non solum primatum honoris, sed *supremam et plenam potestatem iurisdictionis in universam Ecclesiam*, tum in rebus quae ad fidem et mores, tum in his quae ad disciplinam et regimen Ecclesiae per totum orbem diffusae pertinent» (can. 218, 1).

Et iterum de Concilio: « *Concilium Oecumenicum supra[m]a p[ro]llet in universam Ecclesiam potestate* » (228, i).

Nimirum, Romanus Pontifex solus non est subiectum adaequate distinctum a seipso una cum corpore episcoporum in Concilio Oecumenico adunatorum vel per universum orbem dispersorum; et similiter potestas suprema Romani Pontificis solius non est adaequate distincta a suprema potestate eiusdem una cum potestate corporis episcoporum in Concilio vel extra Concilium consideratorum.

11. Hoc utique verum est. Sed alia est realis quaestio, nimirum undenam corpus episcoporum habeat potestatem illam collegialem plenam et supremam in universam Ecclesiam, sive in Concilio sive extra Concilium considerentur; et an potestas collegialis praedicti collegii sit *maior* quam potestas non collegialis solius Romani Pontificis.

Schema docet bane potestatem haberi, ipsa incorporatione episcoporum ad collegium eorum; quae quidem fit sacramentali consecratione et communione cum collegii capite atque membris. Et sic collegialiter instituti et considerati, collegium episcoporum efformant, quod succedit collegio apostolorum, illudque continuat (n. 22).

Sed tune redit, aggravata, difficultas supra considerata, nn. 3-6, *de modo et ratione transmissionis potestatis iurisdictionis* ad singulos episcopos, ac de eius *subordinatione* potestati supremae Romani Pontificis. Non enim earn acciperent immediate a Papa, sed sola vi consecrationis independenter ab eo. Et sic potestas illa collegialis non esset subiecta, *ut potestas* potestati Papae, licet ipsi subiicetur *exercitium* eius. Quod sane non videtur suflicere.

Obstat enim articulus professionis fidei propositae et impositae Armenis a Clemente VI, die 29 septembbris 1351, qui sic se habet: « si credidisti, credis vel credere es paratus... quad Beatus Petrus plenissimam potestatem *iurisdictionis* accepit super omnes fideles christianos a Domino Iesu Christo; et quod *omnis potestas iurisdictionis*) quam in certis terris et provinciis et diversis partibus orbis specialiter et particulariter habuerunt *Iudas Thaddaeus et ceteri apostoli* subiecta fuerit plenissimae auctoritati et potestati quam super quoscumque in Christum credentes in omnibus partibus orbis B. Petrus ab ipso Domino Iesu Christo accepit/ et quad nullus apostolus vel quicunque alias super omnes christianos nisi solus Petrus plenissimam potestatem accepit » (DENZ.-ScHON. 1052).

Ergo *ipsamet potestas collegialis*) quam habet corpus episcoporum ut contradistinguitur a Romano Pontifice, non competit illi ex seipso, vi nempe solius consecrationis sacramentalis, neque ex seipso et ex Romano Pontifice quasi ex aequo, sed ex solo Romano Pontifice, cuius est Concilium Oecumenicum convocare, praesidere et confirmare, itemque collegium episcoporum per orbem dispersorum ad actionem collegialem invitare ac earn approbate, ut ipsem textus schematis expresse fatetur (n. 22, pag. 21, linn. 27-34).

12. Ceterum, in Concilio Oecumenico convenient et sedent *ut iudices et cum voto deliberativo* abbates generales et superiores generales Ordinum et Congregationum religiosarum exemptarum, *quin tamen sint episcopi*. Non ergo pertinent ad collegium episcoporum cum episcopi non sint, neque potestatem sedendi et iudicandi in Concilio Oecumenico habent ex consecratione episcopali qua revera carent, sed *ex sola participatione potestatis Romani Pontificis eis libere ab ipso communicatae*.

Itaque non est identificandum collegium episcoporum cum Concilio Oecu-

menico. Quod si tot abbates et superiores generales non episcopi sedent et iudicant ex sola potestate eis immediate communicata per Romanum Pontificem, eorumque vota et iudicia eiusdem valoris aestimantur, retinentur et accipiuntur ac vota et iudicia episcoporum, concludendum est potestatem quoque episcoporum eodem modo se habere ad Romanum Pontificem et ad Concilium ipsum, ita nempe ut illam *immediate accipient ab ipso Pontifice Summa eiusque vi ad universalem Ecclesiam porrigatur*. Ipse enim solus, vi muneric qui qua Vicarius Christi et Caput supremum totius Ecclesiae, potestatem habet plenam et supremam in universam Ecclesiam, ceteri vero sive episcopi sive non episcopi, tam singillatim quam collective sumpti, *nonnisi per illum et ex illo*.

Dicendum est ergo Concilium Oecumenicum suprema pollere in universam Ecclesiam potestate (can. 228, 1), vi Romani Pontificis earn ipsi communicantis, ex cuius sola convocatione, praesidentia et approbatione vel confirmatione totum Concilium vim habet et robur, ut dicit ipsum schema cum Concilio Vaticano I (n. 22, pag. 21, linn. 29-30; Cone. Vat. I, DENZ.-SchON. 3063-3064).

Eo vel magis quod ipsa institutio Conciliorum Oecumenicorum est iuris Ecclesiastici et non iuris divini. Quo fit, ut potestas collegialis quae eidem tribuitur sit iuris quoque ecclesiastici, non divini.

Neque a fortiori, vel saltem a pari, actus collegialis collegii episcoporum per orbem dispersorum extra Concilium est de iure divino, sed de iure mere ecclesiastico. Et ideo Romanus Pontifex non tenetur consulere corpus episcoporum ad definitionem aliquam dogmaticam pronuntiandam, neque de facto id semper fecit. Consuluit quidem et iudicium exquisivit pro definitionibus Immaculatae Conceptionis et Assumptionis B. Mariae Virginis, non autem pro definitione visionis beatificae conferendae animabus sanctis plene purgatis ante diem iudicij universalis (BENEDICTUS XII, DENZ.-SCHON. 1000-1001).

13. Ex quo illud etiam consequitur, potestatem iurisdictionis collegiale, i. e. totius collegii episcoporum una cum Romano Pontifice, sive in Concilio Oecumenico adunatorum sive per orbem dispersorum, *non esse formaliter maiorem* potestate solius Romani Pontificis separatim et secundum se considerati, *sed mere materialiter tantum*; idest non maiorem *intensive*) ac si esset plus potestads in collegio episcoporum cum Papa quam in Papa solo, sed *extensive tantum*) quatenus sunt *plures potentes*) nimirum Papa et omnes episcopi simul, licet inaequaliter. «Quia - ut ait Thomas de Vio Cajetanus, O.P. - potestas sua continet in se omnium reliquorum potestates, ut earum causa universalis. Nulla enim est *potestas iurisdictionis* in Ecclesia quae non sit in Papa » et a Papa. (*De comparatione auctoritatis Papae et Concilii* cap. 6, n. 75, p. 45; ed. V. Pollet, O.P. Romae 1936): quandoquidem « aliae potestates sunt *participationes* ipsius in partem sollicitudinis datae ». Et ideo « non plus potest Papa et Ecclesia quam Papa solus, licet plures sint potestates Papae et Ecclesiae quam Papae .solius » (*ibid.*) cap. 9, n. 137, pp. 69-70).

Potestates namque singulorum et omnium episcoporum in Concilio vel extra Concilium non se habent ad potestatem Papae sicut partes integrales neque subjectivae eius, quia potestas Papae non est sicut genus aequaliter participatum a speciebus, neque sicut totum integrale ex partibus integralibus constitutum, *sed sicut totum potestativum sive analogum*) cuius tota ratio atque perfectio continetur in uno primo et principali quod vocatur analogatum princeps, in aliis autem sicut in partibus eius potentialibus, idest imperfecte et inaequaliter secundum prius

et posterius. Totius enim potestativi « haec est natura, quod *totum secundum completam rationem est in uno, in aliis autem aliqua participatio ipsius* » (S. THOMAS, in *IV Sent.*, d. 24, q. 2, a. 1, qla 1, ad 2). Unde sicut post creationem sunt *plura entia* quam ante creationem, nempe creaturae et Deus, *non autem plus entis*, quia tota entitas et perfectio creaturarum est a Deo participata, et in ipso solo est tota perfectio et plenitudo entis; ita potestas episcoporum et Papae sunt plures potestates quam potestas solius Papae, *non tamen importat plus potestatis*, quia tota potestas invenitur plenissime in Papa solo, et ab eo immediate derivatur ad omnes et singulos episcopos, in quibus nonnisi participative habetur.

14. Licet ergo Papa dicatur subiectum plenae, supremae ac universalis potestatis iurisdictionis in totam Ecclesiam, itemque Concilium Oecumenicum vel collegium episcoporum (n. 22, pag. 21, linn. 7-15), non tamen ex aequo eademque ratione. Quia Romanus Pontifex est subiectum eius *proprium et principale atque ex seipso*; dum collegium episcoporum in Concilio Oecumenico vel extra Concilium consideratum et ut a Papa contradistinctum, est subiectum tantum *appropriatum et secundarium vel adnexum, atque per participationem et dependentiam ab illo*. Non enim est alia potestas plena et suprema Papae solius et Papae cum collegio episcoporum, sed una eademque (cf. THOMAM DE Vrn CAIE-TANUM, *Apologia tractatus de camparatione auctoritatis Papae et Concilii*, cap. 12; ed. cit., n. 679, p. 282); quae tamen in Papa est primario et per se, in collegio voto episcoporum ut a Papa contradistinctum secundario et per quandam extensionem vel participationem a Papa.

Eo simili modo quo unus habitus operativus vel una virtus, quae habitus operativus est ideoque ad modum cuiusdam potentiae considerari potest, simul potest esse *in dupli potentia animae* sicut in dupli subiecto *quo*. Non tamen ex aequo sive aequo principaliter, sed secundum prius et posterius, ita quidem ut *in una sit sicut in subiecto proprio et principali, in alia vero sicut in subiecto appropriato et adnexo vel secundario* (cf. S. THOMAM, *Summa theol.*, I-II, q. 56, a. 2).

Ita, habitus scientiae est sicut in subiecto *quo* in intellectu speculativo possibili simulque in memoria et cogitativa: sed in intellectu possibili sicut in subiecto *proprio et principali*, in memoria voto sensitiva et cogitativa sicut in subiecto *secundario vel adnexo* (cf. S. THOMAM, *op. cit.*, I-II, q. 50, a. 4, ad 1; q. 56, a. 5 c). Et similiter virtus prudentiae est *primo et principaliter* in intellectu pratico, *secundario autem et per modum cuiusdam praeparationis vel extensionis* in cogitativa sicut in subiecto *adnexo* (cf. S. THOMAM, *op. cit.*, II-II, q. 47, a. 3 ad 3).

Proprie tamen et *formaliter* loquendo, unius virtutis vel habitus operativi non est nisi una potentia animae sicut subiectum *quo*, nempe illa potentia in qua est primo, principaliter et proprie. Uncle, etiamsi separetur a subiecto secundario vel adnexo, manet tamen virtus vel habitus, quia manet subiectum proprium, primum vel principale: sicut in anima separata a corpore manent actu potentiae eius spirituales, intellectus nempe et voluntas, et consequentes habitus scientiae in intellectu subiectatus (S. THOMAS, *op. cit.*, I, q. 89, a. 5), licet non maneant actu potentiae organicae, nempe memoria sensitiva et cogitativa, quae subiectum erant secundarium tantum.

Et pari modo, plena et suprema potestas Ecclesiae manet in Papa solo, etiamsi separatim consideretur a reliquo corpore episcoporum, quia Papa est subiectum proprium et principale illius potestatis; sed si episcoporum collegium consideretur

separatim a Romano Pontifice, talis potestas non adesset, quia est merum subiectum secundarium eius, et plena supremaque potestas nequit esse per se in subiecto mere secundario vel adnexo.

III. *Conclusio.* Uno verbo, caput istud de episcopatu nimis obscurum et diffusum est, nee satis elaboratum. Plura enim continet ambigua et disputationi obnoxia. Non satis cohaeret cum Magisterio Ecclesiae ordinario. Et relate ad doctrinam de episcopatu propositam spes aliter a Leone XIII et a Pio XII, regressum potius quam progressum importat. Agnoscit quidem primatum iurisdictionis Romani Pontificis, eique subordinatum profitetur *exercitium potestatis iurisdictionis tam singulorum quam omnium episcoporum, etiam collegialiter consideratorum sive in Concilio Oecumenico sive extra Concilium;* at non satis aperte proponit subordinationem Romano Pontifici *ipsius potestatis iurisdictionis episcopalis sive personalis sive collegialis, immo innecessario nee satis accurate tradit collegium episcoporum esse quoque subiectum supremae ac plene potestatis in universam Ecclesiam,* licet una cum capite suo Romano Pontifice.

Loco ergo verborum (n. 22, pag. 21, linn. 11-15): «Ordo autem episcoporum, qui collegio apostolorum, in magisterio et regimine pastorali succedit, immo in quo corpus apostolicum continua perseverat, una cum Capite suo Romano Pontifice, et numquam sine hoc capite, *subiectum quoque supremae ac plene potestatis in universam Ecclesiam exsistit*», rectius diceretur: Ordo autem episcoporum, qui collegio apostolorum in magisterio et regimine pastorali succedit, immo in quo corpus apostolicum continua perseverat, *subordinatus est capiti suo Romano Pontifici, a quo dependet, tum quoad potestatem iurisdictionis, tum quoad usum vel exercitium eius.*

Appendix. Textus S. Thomae, quibus docet episcopos immediate accipere potestatem iurisdictionis a Romano Pontifice.

1. «Potestas superior et inferior *dupliciter* possunt se habere. Aut ita quod inferior potestas *ex toto oriatur a superiori, et tune tota virtus inferioris fundatur supra virtutem superioris;* et tune simpliciter et in omnibus est magis obedendum potestati superiori quam inferiori: sicut etiam in naturalibus causa prima plus influit supra causatum causae secundae quam etiam ipsa causa secunda, ut in libro *De causis*, in principio, dicitur. Et sic se habet potestas Dei ad omnem potestatem creatam: sic etiam se habet potestas Imperatoris ad potestatem proconsulis: *sic etiam se habet potestas Papae ad omnem spiritualem potestatem in Ecclesia, quia ab ipso Papa gradus dignitatum diversi in Ecclesia et disponuntur et ordinantur;* unde eius potestas est quoddam Ecclesiae fundamentum, ut patet Mt. 16, 18-19. Et ideo in omnibus magis tenemur obedire Papae quam episcopis vel archiepiscopis, vel monachus abbatii, absque ulla distinctione.

Possunt *iterum* potestas superior et inferior ita se habere, quod *ambae oriantur ex una quadam supra potestate, quae unam alteri subdit secundum quod vult: et tune una non est superior altera nisi in his quibus una supponitur alii a supra potestate, et in illis tantum est magis oboediendum superiori quam inferiori; et hoc modo se habent potestates et episcopi et archiepiscopi, descendentes a Papae potestate* » (*In II Sent.*, dist. 44, Expositio textus).

2. «Ea quae circa singularia operari oportet, non eodem modo omnibus competunt. Uncle sicut post generalia medicinae praecepta oportet adhiberi medicos, quibus praecepta universalia medicinae singulis infirmis, secundum quod debent,

aptentur; ita in quolibet principatu praeter ilium qui universaliter praecepta legis tradit, oportet esse aliquos qui ea singulis, secundum quod debent, adaptent.

Et propter hoc etiam in Caelesti Hierarchia sub *Potestatibus* qui indistincte praesunt, ponuntur *Principatus* qui singulis provinciis distribuuntur, et sub his *Angeli* qui singulis hominibus in custodiam deputantur... Unde et *ita esse debet in praelatione Ecclesiae militantis*, ut apud *aliquem* esset praelatio *indistincte in omnes*, et sub hoc essent *alii* qui super *diversos distinctam potestatem acciperent*.

Et quia usus clavium requirit aliquem praelationis potestatem per quam ille, in quern usus clavium communicatur, efficitur materia propria illius actus, ideo ille qui habet *indistinctam potestatem* super omnes, potest uti clavibus in quemlibet. Illi autem qui sub eodem *distinctas* potestates acceperunt, non in quoslibet uti possunt clavibus, sed *in eos tantum qui eis in sortem venerunt*, nisi in necessitatibus articulo, ubi nemini sacramenta sunt deneganda.

Ad primum ergo dicendum quod ad absolutionem a peccato requiritur *duplex potestas*, scilicet potestas *ordinis* et potestas *iurisdictionis*.

Prima quidem potestas est aequaliter in omnibus sacerdotibus, non autem secunda. Et ideo, ubi Dominus, *Io. 20, 22*, dedit *omnibus apostolis communiter potestatem remittendi peccata, intelligitur de potestate quae consequitur ordinem.* Unde et sacerdotibus, quando ordinantur, illa verba dicuntur.

Sed *Petro* dedit *singulariter* potestatem remittendi peccata, *Mt. 16, 19*, ut intelligatur quod *ipse p[ro]ae aliis habet potestatem iurisdictionis*.

Potestas autem *ordinis*, quantum est de se, se extendit ad *omnes* absolvendos. Et ideo *indeterminate* Dominus dixit (*Io. 20, 22*): *quorum remiseritis peccata, intellegens tamen quod usus illius potestatis esse deberet praesupposita potestate Petro collata secundum ipsius ordinationem*.

Ad secundum dicendum quod etiam clavis materialis non potest aperire nisi seram *propriam*, nee aliqua virtus activa potest agere nisi in materiam *p[ro]opriam*. Materia autem *propria* potestatis ordinis efficitur aliquis per *iurisdictionem*. Et ideo non potest aliquis clave uti ad eum in quern iurisdictio non datur » (*In IV Sent.*, dist. 19, q. 1, a. 2, ql. 1c et ad 1 et 2; ed. F. Moos, O.P., nn. 72-78.)

3. « Papa habet plenitudinem pontificalis potestatis, quasi Rex in regno. Sed episcopi assumuntur in *partem* sollicitudinis, quasi iudices singulis civitatibus praepositi: propter quad etiam solos eos in suis litteris fratres vocat, reliquos autem omnes vocat filios. Et ideo potest faciendi indulgentias plene residet in Papa, quia potest facere prout vult, causa tamen exsistente legitima. Sed in episcopis est taxata secundum ordinationem Papae. Et ideo possunt facere secundum quod eis taxatum est, et non amplius » (*In IV Sent.*, dist. 20, a. 4, qla. 3c; ed. cit., n. 125).

4. « In regno, quamvis tota potestatis plenitudo resideat penes Regem, non tamen excluduntur ministrorum potestates, quae sunt participationes quaedam regiae potestatis » (*In IV Sent.*, dist. 24, q. 2, a. 1, qla. 1 ad 3).

5. « Ubiunque sunt multa regimina ordinata in unum, oportet esse aliquod universale regimen super particularia regimina... Bonum autem commune est divinus quam bonum speciale. Et ideo supra potestatem regitivam quae coniectat bonum speciale, oportet esse potestatem universalem respectum boni communis; alias, non posset esse colligatio ad unum.

Et ideo, cum tota Ecclesia sit unum corpus, oportet, si ista unitas debet conservari, quod sit aliqua potestas regitiva respectu totius Ecclesiae, supra potestatem

episcopalem qua unaquaeque specialis Ecclesia regitur, et haec est potestas Papae » (*In IV Sent.*, dist. 24, q. 3, a. 2, qla. 3c).

6. « Quamvis *omnibus* apostolis data sit *communiter* potestas ligandi et solvendi, tamen, ut in hac potestate *ordo* aliquis significaretur, primo soli Petro data est (*Mt.* 11, 19), *ut ostendatur quad ab eo in alios ista potestas debeat descendere*. Propter quod etiam dixit singulariter (*Le.* 22, 32): *confirma fratres tuos, et (Io. 21, 17): pasce oves meas»* (*ibid.*, ad 1).

7. « Patres in Concilio congregati nihil statuere possunt nisi auctoritate Romani Pontificis, sine quo etiam nee Concilium congregari potest » (*Contra impugnantes Dei cultum et religionem*, P. I., cap. 3, n. 1.59; ed. R. Spiazzi, O.P.).

8. « Oportet ighur ministrum cui fit confessio, iudicariam potestatem habere vice Christi, qui constitutus est iudex vivorum et mortuorum (*Act.* 10, 42). Ad iucificariam autem potestatem duo requiruntur, scil. auctoritas cognoscendi de culpa et potestas absolvendi vel condemnandi. Et haec duo dicuntur duae claves Ecclesiae, scilicet scientia discernendi et potentia ligandi et solvendi, quas Dominus Petro commisit, iuxta illud *Mt.* 16, 19: *Tibi dabo claves regni caelorum. Non autem sic intelligitur Petro commisisse ut ipse solus haberet, sed ut per eum derivarentur ad alias»* (*Summa contra Gentiles*, lib. IV, cap. 72; ed. C. Pera, O.P., n. 4075).

9. « Manifestum est igitur regimen Ecclesiae sic esse dispositum ut unus toti Ecclesiae praesit... Hine est quod *Petro* dixit ante ascensionem (*Io.* 21, 17): *pasce oves meas, et ante passionem (Le. 22, 32): tu iterum conversus, confirma fratres tuos, et ei soli promisit (Mt. 16, 19): Tibi dabo claves regni caelorum; ut ostenderetur potestas clavium per eum ad alios derivanda, ad conservandam Ecclesiae unitatem»* (*ibid.*, ca. 76, nn. 4105, 4108).

10. «Est alia quaestio, quia alibi habetur (*Io.* 20, 23): quorum remiseritis peccata remittentur eis; hie vero solum hoc dicit Petro.

Dicendum quod *immediate dedit Petro; alii vero a Petro accipiunt*. Idea ne credatur ista solum did Petro, dicit: *quo rum remiseritis peccata remittentur eis. Et hac ratione Papa, qui est loco S. Petri, habet plenariam potestatem, alii vero ab ipso»* (*In Mt.* 16, 19, n. 1309; ed. R. Cai, O.P.).

11. « Duplex est in spiritualibus potestas: una quidem sacramentalis, alia iurisdictionalis.

Sacramentalis quidem potestas est quae *per aliquam consecrationem conferatur*. Omnes autem consecrations Ecclesiae sunt *immobiles, manente re quae consecratur*; sicut etiam patet in rebus inanimatis, nam altare semel consecratum non consecratur iterum nisi fuerit dissipatum. Et ideo talis potestas *secundum suam essentiam remanet in homine qui per consecrationem eam est adeptus quamdiu vivit*, sive in schisma sive in haeresim labatur.

Sed quia potestas inferior non debet exire in actum nisi secundum quod movetur a potestate superiori, ut etiam in rebus naturalibus patet, inde est quod tales *usum* potestatis amittunt, ita scil. quod *non liceat* eis sua potestate *uti*. Si tamen usi fuerint, eorum potestas *effectum habet in sacramentalibus*, quia in his homo non operatur nisi sicut instrumentum Dei. Unde effectus sacramentales non excluduntur propter culpam quamcumque conferentis sacramentum.

Potestas autem *iurisdictionalis* est quae *ex simplici iniunctione hominis conferatur*. Et talis potestas *non immobiliter adhaeret*. Unde in schismaticis et haere-

ticis non manet. Unde non possunt nee absolvere nee excommunicate nee indulgentias facere, aut aliquid huiusmodi. *Quid si fecerint, nihil est actum.*

Cum ergo dicitur tales *non habere potestatem spiritualem, intelligendum est vel de potestate secunda;* vel, si referatur ad primam potestatem, non est referendum ad ipsam *essentiam potestatis, sed ad legitimum usum eius* » (*Summa theol.*, II-II, q. 39, a. 3c).

* * *

De nonnullis pertinentibus ad collegialitatem in quibus schema non videtur plene sibi cohaerens.

1. Mens est totius capituli tertii, ubi agitur de sacra hierarchia, quod collegium episcopale, quamvis potestatem supremam habeat immediate a Christo, eam tamen exercere non potest nisi cum placuerit Romano Pontifici, eius capiti, ita ut idem Romanus Pontifex nulla causa sit obstrictus obligatione vocandi episcopos ad actum ullum collegiale. Sed huic doctrinae, de qua non est iterum iudicandum, obstant quaedam in ipso schemate.

a) Dicitur enim quod « munus apostolorum pascendi Ecclesiam ab ordinine sacrae episcoporum *exercendum* » est (n. 20, pag. 61, linn. 37-39). Vis huius vocabuli *exercendum* augetur, si quis respiciat ad aliud doctrinae caput, firmiter in schemate propositum, scilicet Christum instituisse collegium duodecim apostolorum (n. 19), et voluisse permanentiam eiusdem in collegio episcopali (n. 22, pag. 64, linn. 4-7).

Hinc videtur statim oriri difficultas. Si munus apostolorum erat munus collegiale, si hoc munus - ut dicitur - *exercendum* est rursus si non exercetur nisi a collegio episcopali, quia - ut dicitur - in solo collegio illud munus perseverat: plane patet Romanum Pontificem, sicuti non potest impedire apostolicam collegiale successionem, qua gaudent episcopi, ita etiam non posse impedire *exercitium* collegiale muneris, quod successione acceperunt, cum illud munus *exercendum* sit. Et ita libertas Romani Pontificis, qui pro libito posset vocare aut non vocare episcopos ad actum collegiale, evanescit.

b) Eadem libertas iterum in discrimen adducitur ob alia verba, quorum sensus est saltem ambiguus. Dicitur enim quod episcopi in collegio *funguntur* potestate, qua ornati sunt, in bonum suorum fidelium, immo totius Ecclesiae (n. 22, pag. 64, linn. 26-27).

Difficultas oritur, quia vocabulum *fungi* et similia significant *exercitium* aliquius muneris, ut patet insipienti quodlibet latinitatis lexicon, et ut appareat etiam in ipsis documentis Concilii: possunt videri schema de Ecclesia, cap. n. 27, pag. 71, linn. 10-11; n. 28, pag. 73, lin. 4; *De pastorali episcoporum munere in Ecclesia*, cap. II, n. 33, 3), pag. 20, lin. 29; schema propositum de sacerdotibus, n. 9, pag. 7, lin. 28. Aliunde pars illa in qua inveniuntur verba citata videtur agere de *potestate* collegii, nam quod attinet *exercitium* illius videtur incipere a verbis « *suprema in universam... exercetur* » (pag. 64, linn. 29-32), ubi recensentur *actus* in quibus potestas illa ostenditur, vocante aut aliter approbante Romano Pontifice.

Videtur ergo necessarium revidere textum, ne oriatur aliqua confusio in rem gravi.

2. Difficulter etiam perspicitur cohaerentiam inter duos sequentes textus:

a) « *Episcopalis consecratio cum munere sanctificandi, munera quoque con-*

fert docendi et regendi, quae tamen natura sua nonnisi in communione cum collegii capite et membris *exerceri* possunt » (n. 21, pag. 62, linn. 38-41, pag. 63, linn. 1).

b) « Membrum corporis episcopalis aliquis constituitur vi sacramentalis consecrationis et communione cum collegii capite atque membris » (n. 22, pag. 63, linn. 33-36).

In priori loco, ut patet, communio non est necessaria nisi ad *exercitium* magisterii et regiminis, quorum *potestas* data est simul cum potestate sanctificandi vi consecrationis episcopalis. In altero autem loco consecratio et communio requiruntur ex aequo, et ideo communio necessaria erit non tantum ad usum seu *exercitium*, sed etiam ad ipsam potestatem habendam.

Si quis dicat textum alterum esse intelligendum ad mentem prioris, inconveniens sequitur sat grave. Etenim, secundum doctrinam schematis, collegium, quantum est iuris divini, non confert episcopis nisi solam potestatem, eiusdem usu omnino posito in arbitrio Romani Pontificis; quapropter *exercitium* potestatis collegialis non est iuris ecclesiastici. Hinc sequitur neecessario quod si collegium spectemus quoad ea quae sunt iuris divini, ad illud pertinent ex aequo omnes episcopi valide consecrati sive invicem communicent sive non, quia - ut dicitur - communio non est necessaria, nisi ad *exercitium* potestatis, iam datae per validam consecrationem. Insuper, cum collegium, attento iure divino, consistere nequeat nisi coadunatum drcum Romanum Pontificem, dieendum est omnes episcopos, valide consecratos, reapse circum Romanum Pontificem congregari, nee posse ab eo recessere, quoad illa quae sunt iuris divini, sicut neque possunt propriam consecrationem delete, aut qualiterumque amittere.

Si ad vitandas sequelas huiusmodi malit quis ordinem permutare atque primum textum intelligere sub lumine alterius, neque etiam tune utriusque dissonantiam, ne dicam repugnantiam, vitabit. Nam si communio requiritur ad habendam *potestatem*, quae per consecrationem confertur, tune illi qui non sunt in communione cum capite atque membris collegii, nullam acciperent potestatem; i. e., non possent valide consecrari: quod omnibus patet esse falsum. Hanc sequelam nemo « effugere potest, nisi distinguendo viam qua confertur *potestas* sanctifica, et qua conferuntur aliae duae *potestates*. Sed facta distinctione huiusmodi, iam non licet affirmare quod *potestas* magisterii et regiminis confertur episcopali consecratione, quia communio non est pars episcopalis consecrationis seu sacramenti episcopatus (n. 21, pag. 62, linn. 5-6).

Textus igitur, prout iacent, minime concordari possunt. Aliunde, nemo non videt hie tangi medullam quaestionis circa collegium episcoporum.

Demum, dfl:licile est perspicere internam consonantiam earum affirmationum quae fiunt in solo textu priori. Dicitur enim primo quod episcopalis consecratio confert triplex munus sanctificandi, docendi et regendi. Et statim post affirmatur quod potestas docendi et regendi *natura sua exerceri non possunt* nisi in communione cum collegii capite et membris. Haec praecisio « *natura sua* » spectat solum potestates docendi et regendi, ut evidenter constat cum e directa inspectione textus tum e *Relatione de eodem numero*, pag. 86 (H).

Candide fatemur nos distinctionem factam capere non posse. Si omnes tres potestates conferuntur eadem via, i. e., in et per episcopalem consecrationem, quid est in causa ut potestas sanctificandi exerceri extra communionem possit, aliae vero duae communionem postulent, idque *natura sua?* Ratio affirmandi potesta-

tern magisterii et regiminis pendere a Romano Pontifice quoad validum exercitium, idque *natura sua*, nulla alia cogitari potest, nisi quod eadem potestas accipiatur non vi consecrationis, sed ab eodem Romano Pontifice; unde sequitur quod a Christo procedit *mediate tantum*.

Leo XIII, postquam firmiter edixerat episcopos accipere potestates docendi et regendi a Romano Pontifice, potuit congruenter docere: « *ex quo plane intelligitur* excidere episcopos *iure ac potestate* regendi, si a Petro eiusve successoribus scientes secesserint » (*Satis cognitum*: A.S.S., 28, 1895-1896, p. 733). Et iterum: « *nemo igitur* nisi cum Petro cohaereat participate *auctoritatem potest*, cum *absurdum sit* opinari, qui extra Ecclesiam est, eum in Ecclesia praeesse » (*ibid.*, pag. 734).

27

Exe.Mus P. D. IACOBUS FLORES MARTIN
Episcopus Barbastrensis

Iacobus Flores, ep. Barbastrensis in Hispania, quasdam observationes praesentare vult relate ad ea quae de collegialitate episcoporum asseruntur.

1. Maximam congratulationem exprimere volo pro laboribus exantlatis in redactione novi schematis et quidem pro felici exitu quo mirabili modo concordia stabilita fuerit ut dogma de Romani Pontificis Primatu cum hac doctrina de collegialitate optime cohaereat.

2. Perplacet omnino ut asseratur etiam universalis collegialitas episcoporum et plenam et supremam eorum potestatem, una cum Romano Pontifice, numquam sine eo, et ita ut Romanus Pontifex semper libere et independenter exercere earn valeat, etiam solus.

3. Placeret declarari numquam de facto futurum fore ut ex una parte sit iudicium Romani Pontificis et ex alia iudicium episcoporum. Spiritus enim Sanctus faciet in unam convenire sententiam semper, si de re agatur doctrinali in re dogmatica, vel de convenientia in re practica.

4. Dispicet n. 22, dum in fine dicat: Membrum corporis episcopaloris aliquis constituitur vi sacramentalis consecrationis et communione cum collegii capite atque membris.

Licet enim manente communicatione cum capite, intelligatur datam fuisse fogitiam missionem, tamen consecratio non potest dici esse radicem et rationem ingressus in *corpus episcopate*.

Collegialitas enim dicit veram participationem in munus universale docendi, regendi, sanctificandi. Haec vero participatio in auctoritate acquiri non potest nisi missione; « *missio* » est necessaria et antecedens. Sine missione dari potest consecratio, sed non legitima...

In consecratione statim interrogatio fit « Habetis mandatum Apostolicum? Habemus ».

Collegium est continuatio collegii apostolici. Apostoli sunt « *missi* ». Et sine missione non habetur missus. Radix ergo ultima est missio, pro collegialitate. Nee aliter posset historia Ecclesiae intelligi, quomodo ad Concilium vocari potuerunt qui episcopi non sunt, quomodo titulares episcopi non semper vocati fuerint, immo et alii.

Ita etiam dare intelligi potest cur et quando habeatur possessio collegialitatis, in radice, cum et quomodo collegialitas non habeatur actu aequaliter, perennis, ad universum mundum uno modo, alio modo in propria dioecesi, nisi dependenter a Romano Pontifice. Est tamen vera collegialitas: quia habetur vera potestas in totam Ecclesiam in radice et in amore, in oratione in sollicitudine omnium ecclesiarum, sed eo modo in rem deduci debeat, quo Romanus Pontifex, caput totius collegii, velit, suadeat, commendet etc.

Dicatur ergo n. 22: Membrum corporis episcopaloris aliquis constituitur vi missionis acceptae a Romano Pontifice pro aliqua ecclesia episcopaliter regenda.

Pro n. 28. Optarem

Exe.Mus P. D. BRUNO FRATTEGIANI

Archiepiscopus Camerinensis

Cap. VII schema placet. Quod autem attinet ad eschatologiam consummatam, dum satis fieri videtur expositioni dogmaticae de nostra beata spe et de adventu Domini, fere nullus appareat respectus pastoralis huius veritatis, in quam laeta-bunda confluit tota nostrae fidei confessio (Credo ... carnis resurrectionem, vitam aeternam. Amen). Huius, inquam, veritatis et realitatis in quam protenditur expectatio Ecclesiae inde a *Maranatha* primaevae generationis christiana (1 Cor. 16, 22), in quam immo Ecclesia suspirat afilante Spiritu Sancto: «Et Spiritus et Sponsa dicunt: Veni... Veni, Domine Iesu » (Ap. 22, 17. 20).

Fere nullus appareat respectus pastoralis, praesertim si consideretur longe maior pars quae eschatologiae inchoatae declarandae destinatur: centum sexaginta cirdter alineae contra vix decem.

Eschatologiam consummatam dico *ten synteleian tou aionos* (Mt. 28, 20; of. et Mt. 13, 39. 40. 44; Hehr. 9, 26), consummationem scil. temporis, cum - ita schema - « Dominus venerit in maiestate sua et omnes angeli eius cum eo (cf. Mt. 25, 31) et, destructa morte, illi subiecta fuerint omnia (cf. 1 Cor. 15, 26-27) ».

Eschatologiam inchoatam, quamvis hoc termino et « plenitudinem temporis » intellegam (cf. Gal. 4, 4 et Mc. 1, 15), tempus scilicet in quo vivimus ex beneplacito Patris complantati Christo in unitate Spiritus Sancti (tempus Ecclesiae), eam eschatologiam dico, qua - ut verbis utar schematis -- « alii hac vita functi purificantur, alii vero glorificantur intuentes dare ipsum Deum trinum et unum sicuti est» (49). Inchoatam dico, cum de solis animabus agatur quae, vel ipsa sui a corporis separatione, quamdam mortis et peccati victoriam denuntiant, utique labilem sed non minus amaram; et etiam sua pro nobis intercessione qua Christo sacerdoti conformantur (Hehr. 7, 25) de nostra anxietate quodammodo participant deque gemitu creaturae, quae vanitati subiecta (ipsa de cetero cogitemus corpora sanctorum!) ingemiscit et parturit revelationem filiorum Dei expectans (Rom. 8, 19-20).

Bene quidem est quod gaudium caelestis visionis et misericordiam purificationalis post mortem sedulo annuntiamus, et exemplum et consortium et subsidium sanctorum ex una parte et pium suffragium ex altera praedicamus; sincere dolentes quod haec pergrata non sint dilectissimis fratribus confessionum reformatarum, omnia et singula ut sacrosanctum fidei patrimonium firmissime retinemus.

At vero - ut omittam ipsum maximi momenti aspectum oecumenicum (euh quot recusationes ex abusibus profluxerunt!) - tum sub respectu kerygmatico tum sub respectu pratico (in utroque enim respectus pastoralis consistere debet) haec dumtaxat praedicare non suficit.

Aspectus kerygmaticus: Non suficit expectantibus adoptionem perfectam et redemptionem corporis (Rom. 8, 23) unam salutem animarum praedicare. Dei gratia non sumus Socratis vel Platonis, sed Christi et apostolorum discipuli et legati. Sacrae Scripturae et Patribus intimius adhaerentes, cum gaudio Spiritus Sancti resurrectionem carnis et adventum Domini et regnum Dei in quotidiana catechesi proclamare debemus. « Gaudete in Domino semper... Dominus prope

est» (*Phil.* 4, 4-5); « Nunc enim propior est nostra salus quam cum credidimus » (*Rom.* 13, 11). Haec Pauli iubilantis monita ad solam eschatologiam inchoatam applicare idem esset ac lucem praeconii paschalis obnubilare. Tota praedicatio Ecclesiae debet esse iucundum praeconium paschale, quod per Crucem lucem annuntiet. Tota vita Ecclesiae sancta vigilia paschalis, donec dies elucescat et Lucifer oriatur in cordibus nostris.

Aspectus practicus: innuitur in schemate ubi Patres monentur ut « si qui abusus, excessus vel defectus hie illicve irrepserint, eos arcere aut corrigere satagant ac omnia ad pleniorum Christi et Dei laudem instaurent » (51). Veherentius Summus Pontifex Paulus VI « abditas causas » indigitans ob quas hodie ii qui a longe sunt « conturbantur Deumque esse negant », in litteris enc. *Ecclesiam suam* haec affirmit: « nonnunquam (hae causae) inde oriuntur, quod poscit ut ordo rerum divinarum altiore purioreque ratione proponatur quam ea, quae in quibusdam imperfectis sermonis cultusque modis invaluit; quos ut emendatores magisque perspicuos reddamus, pro viribus studendum est nobis, quo satius sacra, quorum sunt indicia, explicit ».

Nunc autem si quod caput nostri sermonis cultusque altiore purioreque ratione indiget, i. e. procul dubio quod venerationem sanctorum et pium suffragium attinet. Hie, ut omnia paucis perstringam, apud multos - ne dicam apud plures - viget *individualismus* (omnes quae sua sunt quaerunt, alienati a vita liturgica communis ecclesiasticae), *terrenismus* (potius gratiae pro incolumitate corporis quam Gratia implorantur), *pharisaismus* (plus tribuitur operibus et candelis - faventibus rectoribus ecclesiarum - quam Dei misericordiae et gratiae Christi; cum S. Ignatio laudo candelas accensas, sed... ne quid nimis); neque deest apud simplidores *periculum superstitionis* (hoc simulacrum pluris aestimatur quam illud etc.).

Haec quidem omnes optime novimus. His mordicus obsistamus oportet, praedicantes beatam spem et adventum Domini, interim sancte et religiose communicantes et memoriam venerantes gloriosae et beatae, semper Virginis Mariae et omnium sanctorum, iis in oratione et caritate coniuncti qui nos praecesserunt cum signo fidei et dormiunt in somno pads.

Aliqua forte breviter addenda de sancto mysterio praedestinationis religiose considerando et prudenter praedicando.

Quoad de *Ecclesia* haec noto:

1. Pag. 8, lin. 9: « ... effuso Spiritu est manifestata, et in fine ... consummabitur », est lingua latina valde dura. Forsitan, auferendo « est » et « et », phrasis melius currit, quin sensus mutet.
2. Pag. 29, lin. 30: melius est ut specificentur obiecta « diligendi » a parte populi Dei; dicatur e. g. « diligendi Deum et homines ».
3. Pag. 60, linn. 34 ss.: desideratur ut *Relator* dicat dare di:fferentiam inter « condidit » et « aedificavit »: differentia quae non bene constat ex dictis in

pag. 82. Dicat relator an verba condidit et aedificavit habeant significationem diversam an non.

4. Pag. 198, linn. 17 ss.: « quin tamen in animo habeat ... neque quaestiones theologorum ... », videtur sat infelix attributio sic magna theologorum inquisitioni: melius est dicere « non datur tota doctrina mariologica, nee dirimuntur sententiae quae libere in Ecclesia proponuntur... ».

30

Exe.Mus P. D. IOANNES GAY

Episcopus Imae Telluris et Pointapitreensis

A propos du Sacerdoce ministeriel. Suggestions sur l'aspect communautaire (ou organique ou « collegial ») du Sacerdoce du pretre.

(Ces suggestions tres schematiques sont inspirees surtout du cours *Le Sacerdoce chretien*, professe a Lyon par le Pere R. Didier, 1962-1963). Cf. aussi *Caractere collegial du Presbyterat* en « Etudes sur le Sacrement de l'Ordre ».

1. Il convient d'abord de noter que la Theologie classique et la conception courante du presbyterat ont un accent individualiste qu'il importe de corriger. Quelques exemples:

a) Dans la Theologie scholastique l'Ordre est consu comme un *pouvoir personnel*, essentiellement le pouvoir sur le corps sacramental du Christ et d'une maniere derivee sur son corps mystique: en effet il semble que chaque prfare a le premier pouvoir totalement et le second seulement d'une maniere liee. Il y a dans ce raisonnement de graves anomalies. En realite le corps sacramental du Christ est ordonne a son corps mystique et non l'inverse.

Si donc le pretre n'a pas un pouvoir personnel direct sur le Corps mystique - nul ne pretend qu'il soit de soi centre et chef d'Eglise - c'est une mauvaise definition du sacerdoce que celle d'un pouvoir personnel (de celebriter l'Eucharistie). Il y a quelque chose de plus radical: la participation du presbyterat au pouvoir de son Eveque sur son Eglise.